* **Dr.**, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İslâm Mezhepleri Tarihi Ana Bilim Dalı.

1 Geniş bilgi için bkz., Ahmet Bağlıoğlu, *Dürziliğin Teşekkül Süreci ve İnanc Esasları*, Ankara 2003, 31-48, (Basılmamış Doktora Tezi).

Hamza'dan sonra davetin liderliğine getirilen Muktenâ Bahâeddîn, 434/1042 yılında son risâlesini yazarak gaybet etmiştir. O tarihten itibaren Dürzîlik, Hudûd makamında olan ve Dürzî Risâlelerini yazan Hamza, et-Temimî ve Muktenâ Bahâeddîn'in ortaya koyduğu prensiplerden başkasını bünyesine almayan, inançlarına girmek isteyenlere izin vermeyen, çıkmak isteyenlere ise mûsamaha göstermeyen kapalı bir mezhep halini almıştır.

Bu makalemiz, Dürzî Mezhebi hakkında inceleme yapmayı düşünen araştırmacılara yardımcı olacağı ümidiyle yazılmıştır. Dürzî mezhebinin kurucusu olan Hamza b. Ali'nin risâlelerini tanıtarak, bu risâlelerde geçen konuları ve buldukları yerleri vererek konu hakkında ilgi duyanlara yol göstermek amaç edinilmiştir.

A) HAMZA B. ALİ

Dürzî mezhebinin kurucusu olarak kabul edilen Hamza b. Ali 375/985 yılında Horasan'ın Züzen şehrinde doğduğu kabul edilmektedir. Çağdaş Dürzî yazarlar, Hamza b. Ali ile Hâkim Biemrillâh'ın aynı tarihte, hatta her ikisinin aynı günde dünyaya geldiğini iddia ederler². Ancak tarihî kaynaklarda Hamza b. Ali'nin ne zaman doğduğu hakkında bir rivayet bulunmamaktadır.

Hâkim b. Biemrillâh'ın uluhiyyetini iddia eden el-Ferganî ve Neştekin ed-Derezi'nin ortadan kayboluşundan sonra bütün davet Hamza b. Ali'ye kalmıştı. Hamza b. Ali, Kahire surları dışındaki Reydan Camii'ni kendine merkez edinerek yeni inancı temellendirmeye ve yaymaya başladı. Hamza b. Ali'nin merkez olarak burayı seçmesinde, gözlerden uzak olup daha rahat hareket etme düşüncesinin etkili olduğunu söyleyebiliriz. 408-409/1017-1018 yılları arasındaki zaman diliminde adına hiç rastlanmaması onun ne kadar dikkatli hareket ettiğini göstermektedir³. 410/1020 yılında ise hareketin yegane lideri olarak tüm ipleri eline geçirmiş ve hayalini kurduğu, teorik temellerini oluşturduğu mezhebi inşa etmek için beklediği fırsatı yakalamıştı. Hamza davetin liderliğini ele alınca ilk iş olarak hareketin örgütlenmesini sağlamıştır.

Bu rivayeti doğru kabul edersek Hamza b. Ali'nin müthiş bir örgütlenme içinde olduğu anlaşılmaktadır.

2 Bkz., Abdullah Neccar, *Mezhebu'd-Durûz ve't-Tevhîd*, Kahire 1965, 123; Sami Makarem, *The Druze Faith*, New York 1974, 18.

3 Dürzîler 408/1017 yılında Hamza'nın imâmîyetini ilan ettiğini kabul etmektedirler. Hamza B. Ali'nin ilk risâleleri de 408/1017 tarihlidir.

4 Cemâleddîn Ali İbn Zâfir (613/1216), *Ahbâru'd-Düvel'i'l-Munkatâ*, thk. Andoria Ferre, Kahire 1972, 52; kış. en-Nüveyrî, Ahmed b. Abdülvahhab(732/1332), *Nihâyetü'l-Ereb fi Fünûnü'l-Edeb*, thk. M. Muhammed Emin-M. Hilmi Muhammed Ahmed, kahire 1992, XXVIII/197.

5 el-Antâkî, *Târîh*, 223.

6 İbn Zâfir, *Ahbâru'd-Düvel*, 52; en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXVIII/198; Makarem, *Druze Faith*, 18.

7 el-Antâkî, *Târîh*, 224.

Hamza b.

Ancak Hamza muhtemelen camiye yaptırdığı gizli geçitten kaçarak¹⁰ canını zor da olsa kurtarmıştır. Mısır halkının Hamza ve adamlarına karşı gösterdikleri bu sert tepki neticesinde Hamza da 410/1019 yılının hemen başında davete ara vererek bir yıl kadar ortadan kayboldu. Bu seneyi Dürziler *Gayb senesi* olarak kabul ederler. Dürzilere göre bu kayboluşun sebebi bir imtihan ve cezalandırmadır¹¹. Hamza'nın muhtemelen ortamın sakinleşmesi için bir müddet gözlerden uzak kalmaya çalıştığını söyleyebiliriz.

Hâkim'in kayboluşu veya öldürülmesinden sonra yerine geçen Zâhir Lidîmillâh, ilk yıllarında bu davetin mensuplarına ağır baskılar uygulamıştır. Hamza b. Ali ve bazı yakın arkadaşları bu baskılar karşısında gizliliği tercih etmiş olabilirler. Bu zor dönemde Dürzî hareketin liderliğini ise Muktenâ Bahâeddîn üstlenmiştir. Hamza'nın ne zaman öldüğü bilinmemekte, ancak 418/1027 yılında yeniden açık faaliyetlere başlayan Muktenâ Bahâeddîn'in 430/1038 yılına dek Hamza'yı beklediği risâlelerinde ima edilmektedir¹³. Kaynaklarda Hamza'nın ölümüyle ilgili pek fazla bir bilgi bulunmamaktadır. *el-Antâki Hâkim'in gaybından sonra el-Hâdî denen adam kaçtı fakat sonradan yakalanarak öldürüldü. Onun dâilerinden çoğu ve onlara inananlar*

8 9. Risâle, *Risâletü'l-Belâğ ve'n-Nihâye fi't-Tevhîd*; 10. Risâle, *Risâletü'l-Gâye ve'n-Nasîha*; el-Antâki, *Târih*, 224-225; İbn Zâfir, *Ahbârü'd-Düvel*, 53-54; en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXVIII/198; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (852/1449), *Refu'l-Asrî an Kuzâtî Mısır*, thk. Hamîd Abdulmecid, Ebû Sittâ es-Savî, Kahire 1957, I/105; el-Makrîzî, Takîyyuddîn Ahmed b. Ali (845/1444), *İti'âzu'l-Hünefâ bi Ahbâri'l-Eimmeti'l-Fâtmiyyîn el-Hulefâ*, thk. M. Hilmi Muhammed Ahmed, Kahire 1973, II/118; Krş., İbn Tağrıberdî, Cemâlüddîn Ebû'l-Mehâsin Yûsuf (874/1469), *en-Nucûmu'z-Zâhire fi Mülûki'l-Mısır ve'l-Kâhire*, Kahire 1971, IV/183.

9 10. Risâle, *Risâletü'l-Gâye ve'n-Nasîha*; İbn Zâfir, *Ahbârü'd-Düvel*, 53-54; en-Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXVIII/199; krş. Madelung, *Hamza b. Ali*, III/154.

10 Abdurrahman Bedevî, *Mezahibü'l-İslâmiyyîn*, I-II, Beyrut 1971, II/602.

11 Bkz., Neccar, *Mezhebü'd-Durûz*, 110; Madelung, *Hamza b. Ali*, III/154.

12 34. Risâle, *er-Risâletü'l-Meusûme bi'l-İ'zâr ve'l-İnzâr*.

13 66. Risâle, *er-Risâletü'l-Meusûme bi Temyizi'l-Muwahhidîn*; Krş. Neccar, *Mezhebü'd-Durûz*, 125.

tutuklandı. Tövbe edenler bağışlandı, etmeyenler ise öldürüldü¹⁴ diyerek Hâkim sonrası Dürzîlere yapılan baskıları bildirdiği gibi Hamza'nın da öldürüldüğünü iddia etmektedir. Zirikli, Hamza'nın ölüm tarihini 433/1041 olarak verir ancak her hangi bir kaynak göstermez¹⁵. Neccar ise Hamza'nın gaybet yıllarında dâilerle ilişkisini kesmediğini, onlarla her zaman mektuplaşarak ne yapmaları gerektiği hususunda bilgiler verdiğini söyleyerek, Hamza'nın 430/1040 yılına kadar gizlendiğini ve aynı yıl içerisinde de öldüğünü iddia etmektedir¹⁶.

Hamza'nın 411/1021 yılında ortadan kaybolduğu zamana kadar yaptıklarına baktığımızda, onun kendi adına oldukça başarılı olduğunu söyleyebiliriz Çünkü üç yıldan üç yıla yakın bir zaman diliminde bilinçli olarak yeni bir din anlayışı ortaya koymuştur.

28 Zilhicce 409/8 Mayıs 1019 tarihinde kalabalık bir grubun Neştekin ed-Derezi'ye saldırmış ve bu saldırıda Neştekin ed-Derezi'nin kırk adamının öldürülmesinden, ancak kendisinin kaçmayı başarmasından bahsedilir. Ertesi gün Neştekin ed-Derezi'ye saldıranlar 409/1019 yılının son gününde Neştekin ed-Derezi'nin ayak oyunları ile Hamza'ya saldırdıkları anlatılır. Risâlede belirtildiğine göre olaylara sebebiyet verdiği için Neştekin ed-Derezi Hâkim tarafından öldürülmüş ve taraftarları da hapsedilmiştir. Hamza ise ilahî mesaj davetini bir yıl aradan sonra yeniden başlatmıştır³⁹.